Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

города Нижневартовска детский сад №80 «Светлячок»

(МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 «Светлячок»)

ПРИКАЗ

30.08.2024                                                      № 294

г. Нижневартовск

О создании необходимых условий для получения образования детьми с

ограниченными возможностями здоровья, детьми – инвалидами на 2024-2025 годы

С целью обеспечения равного доступа к образованию для всех детей с учетом

разнообразия особых образовательных потребностей и индивидуальных возможностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать необходимые условия в соответствии с заключением территориальной

психолого-медико-педагогической комиссии для получения образования детьми с

ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами как совместно с

воспитанниками, так и в отдельных группах в МАДОУ города Нижневартовска ДС

№80 «Светлячок» в 2024-2025 учебном году.

2. Реализовать План мероприятий по созданию специальных условий получения

образования воспитанниками с инвалидностью и воспитанниками с ограниченными

возможностями здоровья в МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 «Светлячок»

на 2024 – 2025 год. Срок – 2024-2025 учебный год.

3. Назначить ответственными лицами за исполнение настоящего приказа заместителей

заведующего: Тихончик С.В. (I корпус), Скакун Л.В. (II корпус), Рзаеву О.М. (III

корпус), Самусеву С.В. (IV корпус).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

заведующего по ВиМР Селезневу Р.К.

Заведующий                                                                                                    С.С. Гасымова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
0093D773D563BFF5D543F003F73EB692C3

Владелец Гасымова Светлана Сергеевна
Действителен с 24.01.2025 по 19.04.2026

Приложение к приказу

МАДОУ города Нижневартовска

ДС №80 «Светлячок»

от 30.08.2024 №294

План мероприятий по созданию специальных условий получения образования воспитанниками с инвалидностью и

воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья в МАДОУ города Нижневартовска ДС №80 «Светлячок»

на 2024 – 2025 год

№

п\п

Мероприятия  Срок

исполнения

Ожидаемые результаты Ответственный

исполнитель/соисполнитель

Развитие инфраструктуры

1. Создание условий по
организации инклюзивного

образования в ДОУ

2024-2025

Созданы условия по организации
инклюзивного образования

Заместители заведующего
Заместители заведующего по

административно-хозяйственной
работе

Обеспечение качества образования

2. Реализация мероприятий по

предоставлению услуг ранней
помощи в МАДОУ города
Нижневартовска ДС №80

«Светлячок», реализующее
программы дошкольного

образования

2024-2025 Обеспечено предоставление услуг

ранней помощи детям, нуждающимся
в ранней помощи следующих
категорий:

- дети, имеющие статус «ребенок-
инвалид» в возрасте от 0 до 3 лет;

- дети в возрасте от 0 до 3 лет, не
имеющие статуса «ребенок-инвалид»,

у которого выявлено стойкое
нарушение функций организма или
заболевание, приводящее к

нарушениям функций организма, или
выявлена задержка развития;
- дети в возрасте от 0 до 3 лет,
родители которых обеспокоены

Заместители заведующего

Педагоги – психологи
Учителя – логопеды
Учитель-дефектолог

развитием и поведением ребенка;
- дети в возрасте от 0 до 3 лет,
воспитывающиеся в государственных

(муниципальных) учреждениях, в
организациях для детей-сирот,
оставшихся без попечения родителей;
- дети в возрасте от 0 до 3 лет,

находящиеся в трудной жизненной
ситуации, которые выявлены
организациями социального

обслуживания, помощи семьи и детям

3. Реализация мероприятий по
абилитации и реабилитации

детей-инвалидов

2024-2025 Обеспечено повышение доступности
реабилитационных и абилитационных

услуг. ДОУ зарегистрировано в
прикладном программном
обеспечении «Автоматизированная
система обработки информации»

Ответственные лица за
функционирование прикладного

программного обеспечения
«Автоматизированная система
обработки информации»

4. Организация обучения детей с
ограниченными возможностями
здоровья различных

нозологических групп в МАДОУ
города Нижневартовска ДС «80
«Светлячок», реализующее
программы дошкольного
образования в соответствии с
заключением территориальной
психолого-медико-

педагогической комиссии

2024-2025 Обеспечено обучение детей с
ограниченными возможностями
здоровья различных нозологических

групп.
Исполнение требований заключения
территориальной психолого-медико-
педагогической комиссии

Заместители заведующего
Педагоги – психологи
Учителя – логопеды

Учитель - дефектолог
Инструктора по физической
культуре
Музыкальные руководители

5. Организация обучения детей с
ограниченными возможностями

здоровья различных
нозологических групп в МАДОУ
города Нижневартовска ДС «80
«Светлячок» по адаптированным

2024-2025 Обеспечено обучение детей с
ограниченными возможностями

здоровья различных нозологических
групп по адаптированным программам
дополнительного образования

Руководители дополнительных
платных образовательных услуг

программам дополнительного
образования

6. Организация методической,

психолого-педагогической,
диагностической и
консультативной помощи для
родителей несовершеннолетних,

получающих образование в
форме семейного образования

2024-2025 Обеспечено предоставление

методической, психолого-
педагогической, диагностической и
консультативной помощи для
родителей

Заместители заведующего

Педагоги – психологи
Учителя – логопеды
Учитель-дефектолог
Инструктора по физической

культуре
Музыкальные руководители

Подготовка кадров и повышение квалификации педагогических работников для работы с обучающимися с инвалидностью и

обучающимися ОВЗ

7. Участие руководящих и
педагогических работников ДОУ

в обучающихся мероприятий,
курсов повышения квалификации
по вопросам дошкольного
образования детей с

инвалидностью и с ОВЗ

2024-2025 Обеспечено участие руководящих и
педагогических работников ДОУ в

обучающихся мероприятий, курсов
повышения квалификации по
вопросам дошкольного образования
детей с инвалидностью и с ОВЗ

Заместители заведующего

8.  Участие руководящих,
педагогических работников и
специалистов ДОУ в
обучающихся мероприятий по
вопросу формирования у

обучающихся с ОВЗ
профессиональных компетенций
через подготовку к
национальному чемпионату

профессионального мастерства
«Абилимпикс»

2024-2025 Обеспечено участие руководящих,
педагогических работников и
специалистов ДОУ в обучающихся
мероприятий

Заместители заведующего

Проведение мероприятий

9. Участие педагогических
работников ДОУ в конкурсах
федерального, регионального,
муниципального уровня

2024-2025 Обеспечено участие педагогических
работников ДОУ в конкурсах
федерального, регионального,
муниципального уровня

Заместители заведующего
Педагоги

10. Участие воспитанников в
мероприятиях, направленных на
формирование толерантного

отношения к лицам с
ограниченными возможностями
здоровья

2024-2025 Обеспечено участие воспитанников в
мероприятиях, направленных на
формирование толерантного

отношения к лицам с ограниченными
возможностями здоровья

Старшие воспитатели
Педагоги

Управление выполнением плана

11. Привлечение родителей
(законных представителей)
детей-инвалидов к
осуществлению мониторинга
реализации права воспитанника с
инвалидностью на образование

2024-2025 Обеспечен учет мнений и
предложений родителей (законных
представителей) детей-инвалидов по
вопросам, затрагивающих интересы
инвалидов

Заместители заведующего
Педагоги – психологи